Sıddık KORKMAZ1

I. GİRİŞ

İmam Maturidi, Ehl-i Sünnet mezhebinin kurucu imarnlarından olup Ebu
Hanif~ geleneğine dayanmış ve onun fikirlerini daha sistemli hale getirmiş
iken Şeyh. Ahmed Yesevi (486- 561/1093-1166) Hanefi-Matuı·~di ilim hav­
zasında yetişmiş önemli bir sufi olarak, tarihte iz bırakmış bir kişilik olarak
karşımızda durmaktadır. Maturldi ve Yesevi'nin fikir dünyasını doğrudan kı­
yaslamak oldukça zordur. Bunun sebebi, her iki ismin hedef, metot ve sa­
halarının farklı oluşudur.

Yetiştirmiş olduğu müriderini ilayı kelimetullah adına çeşidi bölgele­
re mürşit ve vaiz olarak göndermiştir. Gönderdiği isimler arasında Nevşehir·

Hacıbektaş (Sulucakarahüyük) ilçesi civarına yerleşen Hacı Bektaş Veli (ö.
669/1271) ve Bosna-Hersek'in Blagay şehrinde de makamı bulunan Sarı Sal­
tuk Baba (veya Sultan Sarı Saltık Muhammed el-Buhar! ö. 696/1297) gibi
isimler bulunmaktadır.2 Bu ve burada zikretmediğimiz öteki isimlerin ortak
özellikleri, Müslümanlığı Arap kü~türünün bulunmadığı veya Acem harsının
yer aldığı bölgelerde, sergilemiş oldukları örnek yaşantılar sebebiyle yaymış
olmalarıdır.

275 vd.; Sufi teolojinin bir
değerlendirmesi için de bkz., Evkuran, Mehmet, Ahlak Hakikat ve Kimlik-İslam Ketarnında Ahlak
Prob[emi, s. 77-90.

1~ Hadtd, 57/3.
15 el-Matürid.i, Ebü Mansür Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (ö. 333/944), Te'vflatu Elı­

li's-Sünne, thk. Faoma Yusuf el-Haymi, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1425/2004, c. S, s. 38.
Matürid.i'ye göre Baoniyye bu ayette yer alan kelimelerden "el-evvel"i mübdiu's-saru'ye yar­
dım eden "el-mübdiu'l-evvel", "el-ahir"i kainatı yaratan "el-mübdiu's-saru", "zahir"i şeraiti
belirleyen "natık", "baon"ı da şeirao beyan eden "sahibu't-te'vil" olarak yorumlarnaktadır.